Beschlussvorlage

für die Stadtverordnetenversammlung Werneuchen

3

- 4 Beschluss Nr.: SPD/WiW/DIELINKE/010/2020
- 5 öffentlich

2

9

10

11

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

- 6 Einreicher: Fraktionen SPD/WiW, DIE LINKEN
- 7 Federführung: WiW, Verfasser: Herr Gellert, Herr Gill, Herr Horn
- 8 Behandelt im:

Ausschuss für Wirtschaft und Soziales der Stadt Werneuchen	28.09.2020
Ausschuss für Bauen, Stadtentwicklung und Ordnung der Stadt Werneuchen	29.09.2020
Hauptausschuss der Stadt Werneuchen	15.10.2020
Stadtverordnetenversammlung Werneuchen	29.10.2020
Hauptausschuss der Stadt Werneuchen	03.12.2020
Stadtverordnetenversammlung Werneuchen	17.12.2020

Betreff: Beschluss zum Beitritt der Stadt Werneuchen zum Bündnis Seebrücke – Städte sicherer Häfen

Beschluss:

- "Die Stadt Werneuchen lebt die Werte einer offenen und vielfältigen Gesellschaft, in der die Menschenrechte aller geachtet werden.
- Deshalb können wir nicht weiter schweigen zu den dramatischen Lebensverhältnissen der Flüchtlinge bei der jetzt endgültig eskalierten Situation im Flüchtlingslager Moria auf der Insel Lesbos.
- Daher erklärt die Stadt Werneuchen sich bereit, Verantwortung zu übernehmen."
- Die Stadtverordnetenversammlung Werneuchen beschließt:
 - 1. Den Beitritt der Stadt Werneuchen zum Bündnis "Städte sicherer Häfen" der Initiative "Seebrücke- schafft sichere Häfen!"
 - 2. Die Stadt Werneuchen erklärt sich mit Seenotretter*innen solidarisch und würdigt das Engagements der Aktivist*innen, die ehrenamtlich auf NGO- Schiffen unterwegs sind
 - 3. Der Bürgermeister wird beauftragt:
 - a. Die Unterbringung von aus Seenot geretteten, geflüchteten Menschen auf dem Mittelmeer in Wohnungen der Wohnungsbaugesellschaft Werneuchen mbH zu prüfen und die privaten Wohnraumvermieter in der Stadt Werneuchen aufzufordern, dies ebenfalls zu tun.
 - b. Dem Deutschen Städtetag mitzuteilen, dass die Stadt Werneuchen die Initiativen zur Schaffung gesetzlicher Grundlagen für die erleichterte Aufnahme von Geflüchteten durch Bund und Länder unterstützt.
 - c. Gemeinsam mit der Ausländerbehörde des Landkreises Barnim alle Möglichkeiten auszuschöpfen, um Geflüchteten in Werneuchen dauerhafte legale Aufenthalts- und Lebensperspektiven zu schaffen.
 - d. Über die beschlossenen Maßnahmen und deren Ergebnisse regelmäßig durch Veröffentlichungen zu informieren umso dazu beizutragen, dass die Stadt Werneuchen als "sicherer Hafen" bekannt wird.

Haushaltsrechtliche Auswirkungen:

Keine	- Deckung aus HH-Stelle	Bestätigung Kämmerei:
Fraktionsvorsitzer	nde .	Fraktionsvorsitzender
i iaktionsvorsitzei	ide	i raktionsvorsitzender

1 Stellungnahme der Fachausschüsse:

2

Ausschuss	Datum	Mitglieder	Ja- Stimmen	Nein- Stimmen	Stimmenthaltungen
A 2	28.09.2020	5 (4)	3	1	0
A 4	29.09.2020	5 (5)	2	3	0
A 1	15.10.2020	7 (7)	Kein Votum		
A 1	03.12.2020	7 (7)	Kein Votum		

3 Beschluss der Stadtverordnetenversammlung:

BeschlussfähigkeitAbstimmungGesetzliche Mitgliederzahl:18dafür:7davon anwesend:17dagegen:9

		Stimmenthaltung:	1
4	Befangenheit wurde erklärt durch:		
5			
6 7 8	Die Richtigkeit der Angaben über Beschlussfähi Tagesordnung ist rechtzeitig und ordnungsgen sammlung ist gegeben.	5	5 5
	Werneuchen, 17.12.2020	Vorsitzender der SVV	
9		Stadtverordnete/r	